
 
   

 

 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 

N.  49   
del 30.04.2015  
 
 

Oggetto: Modifica toponomastica – adeguamento dei toponimi alle indicazioni 

dell’ISTAT di cui alla nota del 15/01/2014 (prot. n. 912/2014/P) e nota del 08/04/2015 

Protocollata al n. 2052 di questo Comune. 
 
L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 12,00 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                        

FIORINO  Nadia     Assessore                              X          

              

         
   
 
Partecipa il Segretario comunale dott. Gabrio Mambrini 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

G.C. N. 49 DEL 30.04.2015: Modifica toponomastica – adeguamento dei toponimi alle 

indicazioni dell’ISTAT di cui alla nota del 15/01/2014 (prot. n. 912/2014/P) e nota del 

08/04/2015 Protocollata al n. 2052 di questo Comune. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
- che l’Agenzia del Territorio e L’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) hanno sottoscritto una 

convenzione finalizzata alla creazione di un Archivio Nazionale degli stradari e dei numeri civici 
per effettuare l’attività di revisione dell’onomastica stradale delle aree di circolazione e della 
numerazione civica, previste dall’art. 47 del D.P.R. n. 223/89 e propedeutiche ai Censimenti 
Generali 2010/2011; 

 
- che il Comune di Biandrate ha provveduto tramite il “Portale per i Comuni” (gestito dall’Agenzia 

del Territorio), alla certificazione e aggiornamento degli stradari comunali, presenti nella banca 
dati catastale nazionale; 

 

RICHIAMATA la nota del 15/01/2014 (prot. n. 912/2014/P) con la quale è stato richiesto ai Comuni 
di verificare e, se necessario, correggere, i disallineati rilevati dall’ISTAT dall’incrocio dei dati 
toponomastici di origine comunale con le banche dati utilizzate per il 15° Censimento Generale 
della popolazione e delle abitazioni, al fine di creare un unico Archivio Nazionale della 
toponomastica e dei numeri civici, con le modalità contenute nelle istruzioni allegate alla stessa 
nota; 
 

VISTA la nota in data 08/04/2015 protocollata al n° 2052 con la quale l’ISTAT ha evidenziato i 
toponimi da modificare; 

 

CONSTATATO che i toponimi  “VIA ROMA SPARSE, VIA ALBERTO I, STRADA VICINALE DEL 
VIVAIO O CASCINETTA, VIA GIOVANNI BESATI MARTIRE, VIA SERENO RISOTTI MARTIRE, 
AUTOSTRADA DEI TRAFORI, STRADA PROVINCIALE 15 B, STRADA PROVINCIALE SAN 
NAZZARO SESIA” non seguono le indicazioni dettate dall’ISTAT; 

 

RITENUTO pertanto necessario adeguare le denominazioni sopra riportate per la validazione della 
toponomastica del Comune da parte dell’ISTAT; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTA la legge 23.6.1927 n. 1188 
 

VISTO il D.P.R. 30.5.1989 n. 223 
 

RITENUTO quindi necessario aggiornare la vigente toponomastica stradale del Comune di 
Biandrate, modificando le denominazioni di cui sopra: 

 
da “VIA ROMA SPARSE”  a “CASE SPARSE ROMA” 
da “ VIA ALBERTO I” a “VIA ALBERTO PRIMO” 
da “STRADA VICINALE DEL VIVAIO O CASCINETTA” a “STRADA VICINALE DEL                 
VIVAIO” 
da “VIA GIOVANNI BESATI MARTIRE” a “VIA MARTIRE GIOVANNI BESATI” 
da “VIA SERENO RISOTTI MARTIRE” a  “VIA MARTIRE SERENO RISOTTI” 
da “ AUTOSTRADA DEI TRAFORI” a “AUTOSTRADA A26 DEI TRAFORI” 
da “ STRADA PROVINCIALE 15 B” a “VIA PROVINCIALE 15 B” 
da “STRADA PROVINCIALE SAN NAZZARO SESIA” a “VIA PROVINCIALE SAN 
NAZZARO SESIA” 
 



DATO ATTO che le presenti modifiche non costituiscono nuova denominazione e pertanto copia 
della presente deliberazione sarà trasmessa alla Prefettura solo a titolo informativo; 
 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

 

Parere  Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere tecnico Favorevole 29.04.2015 Perotto Carla f.to 
 

 

DATO ATTO che non si acquisisce il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 

CON voti favorevoli, unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

2) DI APPROVARE le modifiche apportate alle seguenti denominazioni, come indicato in 
premessa: 

 
da “VIA ROMA SPARSE”  a “CASE SPARSE ROMA” 
da “ VIA ALBERTO I” a “VIA ALBERTO PRIMO” 
da “STRADA VICINALE DEL VIVAIO O CASCINETTA” a “STRADA VICINALE DEL                 
VIVAIO” 
da “VIA GIOVANNI BESATI MARTIRE” a “VIA MARTIRE GIOVANNI BESATI” 
da “VIA SERENO RISOTTI MARTIRE” a  “VIA MARTIRE SERENO RISOTTI” 
da “ AUTOSTRADA DEI TRAFORI” a “AUTOSTRDA A26 DEI TRAFORI” 
da “ STRADA PROVINCIALE 15 B” a “VIA PROVINCIALE 15 B” 
da “STRADA PROVINCIALE SAN NAZZARO SESIA” a “VIA PROVINCIALE SAN 
NAZZARO SESIA” 

 

  3) DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/02/2000, al fine di 
avviare le procedure di certificazione e aggiornamento degli stradari comunali presenti 
nella banca dati catastale nazionale:  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto. 
    
 

Il  Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 
 f.to      Luciano PIGAT                                                       f.to        dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal ____07 maggio 2015____ 
                                                                                                           Il Segretario Comunale  
           f.to        dott. Gabrio MAMBRINI 
                                                                                                  
 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                                   Il Segretario Comunale   
                                                                                                      f.to   dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 

                                                                                                    Il Segretario Comunale   
                                                                                                       f.to  dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 


